
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 242/2025 
 
OGGETTO: MIRABELLI S.R.L., RONCO SCRIVIA. ATTO DIRIGENZIALE N. 899/2017. 
SVINCOLO DELLA GARANZIA FINANZIARIA PRESTATA CON POLIZZA FIDEIUSSORIA N. 
80037885-03 EMESSA DA AVIVA ITALIA S.P.A. IL 27/07/2017 A FAVORE DELLA CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_282_2025.docx  
Hash: 
FC1BBB52461903699607DA4528924E994E263AD4DB467E11F45315268567C91A3F22FF91C07857FA
E6CBFBDBE486DDDCD8608A7C21616582BC4817DF325E3C27  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/3 

Atto N. 242/2025 

Oggetto: MIRABELLI S.R.L., RONCO SCRIVIA. ATTO DIRIGENZIALE N. 899/2017. 
SVINCOLO DELLA GARANZIA FINANZIARIA PRESTATA CON POLIZZA 
FIDEIUSSORIA N. 80037885-03 EMESSA DA AVIVA ITALIA S.P.A. IL 27/07/2017 A 
FAVORE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA. 
In data 04/02/2025 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024- 
2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
il Bilancio di Previsione 2025/2027, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 42 del 18/12/2024; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025-2027; 
Visti altresì 
la L. 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 
il D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 205, recante “Disposizioni di attuazione della Direttiva 2008/98CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 19.11.2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive”; 
il D.Lgs. 3 settembre 2020, n. 116, recante “Attuazione della direttiva (UE) 2018/851 che modifica 
la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti e attuazione della direttiva (UE) 2018/852 che modifica la 
direttiva 1994/62/CE sugli imballaggi e i rifiuti di imballaggio”; 
il D.C.M. n. 17 del 26/05/2021 recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per la 
transizione digitale”; 
la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”; 
la L.R. 9 aprile 2009, n. 10, recante “Norme in materia di bonifiche di siti contaminati” emanata in 
attuazione dell’art. 117 della Costituzione e del Titolo V, Parte IV, del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 
e che definisce la disciplina in materia di bonifica dei siti contaminati e il riparto delle funzioni 
amministrative ad essa relative fra la Regione e gli enti locali; 
la L.R. 6 giugno 2017, n. 12, recante “Norme in materia di qualità dell’aria e di autorizzazioni 
ambientali” che attribuisce alla Città metropolitana la competenza delle autorizzazione agli impianti 
di smaltimento e recupero rifiuti, di cui agli articoli 208, 211, 215 e 216 del D.Lgs. 152/2006 e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/3 

ss.mm.ii.; 
Richiamati 
l’Atto Dirigenziale n. 899 del 20/04/2017 con il quale è statovapprovato, ai sensi dell’art. 242 del 
D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., il Progetto di Bonifica e Messa in Sicurezza Permanente dell’area 
denominata Stabilimento Mirabelli nel comune di Ronco Scrivia; 
in particolare le prescrizioni relative alla garanzia finanziaria del suddetto atto dirigenziale che 
impongono che “entro 60 giorni dal ricevimento del presente atto di approvazione del Progetto 
dovranno essere prestate a favore della Città Metropolitana le garanzie finanziarie previste dall’art. 
242 del D.Lgs. 152/2006 e dall’art. 9 della L.R. 10/09, per un importo pari € 27.500, corrispondente 
al 50% dei costi provisti dal Progetto”;   
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 42121 del 01/08/2017 con 
la quale Mirabelli S.r.l. ha trasmesso la polizza fideiussoria n. 80037885-03 emessa da Aviva Italia 
S.p.A. il 27/07/2017, prestata a favore della Città Metropolitana di Genova, ottemperando a quanto 
previsto dal succitato atto;   
l’Atto Dirigenziale n. 3102 del 29/11/2024 con il quale si è certificata, ai sensi dell’art. 242 del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e degli artt. 14÷20 della L.R. 10/2009, l’avvenuta di bonifica delle 
acque sotterranee al confine di valle idrogeologico dello stabilimento Mirabelli S.r.l., via delle Piane 
83, Ronco Scrivia; 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 1501 del 13/01/2025 con la 
quale la suddetta Società ha richiesto lo svincolo della polizza fideiussoria di cui trattasi; 
Vista la nota n. 2297 del 15/01/2025 con la quale è stato comunicato l’avvio del procedimento di 
svincolo della suddetta polizza fideiussoria. 
Atteso che con la suddetta nota di avvio del procedimento è stato inoltre fornito: 

 il nominativo del responsabile del procedimento; 
 il termine di conclusione procedimento fissato dalla norma entro 30 giorni dalla data di 

presentazione dell’istanza, fatte salve eventuali sospensioni di termini derivanti da richiesta di 
integrazioni; 

 è stato comunicato il domicilio digitale dell’amministrazione; 
 esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa informativa; 
 il riferimento del titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 

procedimentali nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia dell’amministrazione; 
Vista la relazione di chiusura procedimento redatta dal responsabile di procedimento e inserita nel 
relativo fascicolo informatico con prot. n. 5660 del 30/01/2025; 
Considerato  
che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Silvia Versari, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/3 

che per tale atto non è dovuto alcun contributo per le spese di istruttoria previste dalla D.G.P. n. 
183/2011; 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 1, 
comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026 attesta:  

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento;   

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente provvedimento;  

 che non sono emerse del corso del procedimento situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse; 

Atteso, altresì, che il presente atto non necessita di pubblicazioni specifiche, e che peraltro si 
ritiene opportuno che lo stesso venga pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio della Città 
Metropolitana di Genova; 
Ritenuto   
che sussistano i presupposti per procedere con il rilascio del presente atto sulla base di tutto 
quanto sopra rappresentato, poiché l'istruttoria da parte degli uffici competenti si è conclusa 
favorevolmente con le prescrizioni riportate nella successiva parte dispositiva; 
pertanto di poter procedere allo svincolo della suindicata garanzia finanziaria; 
Tutto quanto ciò premesso, 
 

DISPONE 
di svincolare, per i motivi indicati in premessa e fatti salvi eventuali diritti di terzi, la garanzia 
finanziaria costituita dalla Mirabelli S.r.l. a favore della Città Metropolitana di Genova con la polizza 
fideiussoria n. 80037885-03 emessa da Aviva Italia S.p.A. il 27/07/2017; 

 

INVIA 
copia del presente atto a Mirabelli S.r.l..  
 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line per la durata di 15 giorni. 
Contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 
giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 22 giorni dalla presentazione 
della relativa istanza avvenuta il 13/01/2025. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


